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ÚVOD

Hudební život na Berounsku se vyvíjel obdobně jako v jiných

městech, výhodou byla blízkost Prahy, která většinou určovala směr

hudebního vývoje.

Již v názvu se objevují slova, která se nějakým způsobem pojí i

s mým životem. S berounským krajem mě spojuje nejen mé dětství, ale i

současnost. V první části nahlížím do historie Berounska. Dále se snažím

popsat vývoj hudebního školství, některé školy, o kterých se zmiňuji, také

důvěrně znám z mého působení na ZUŠ V. Talicha a Pedagogické škole

v Berouně.

Velmi významná je činnost hudebních souborů, která má v tomto

kraji dlouholetou tradici a o které hovořím v další kapitole. V tomto kraji se

narodilo nebo spojilo svůj život s Berounskem mnoho významných

hudebníků, učitelů hudby, skladatelů a hudebních badatelů, jejich výčet a

popis by dal vzniknout samostatné práci, což není mým úkolem, proto se

omezuji jen na určitý výběr z osobností. Zpěv je dle mého názoru jedním

z nejkrásnějších hudebních nástrojů, který má i jednu z nejstarších tradic

v historii vývoje hudby vůbec. Stručně se právě zpěvu, hlavně sborovému,

věnuji v kapitole o zpěváckých spolcích.

Od roku 2008 jsem se stala aktivní členkou Zdického smíšeného

sboru, který tvoří neobyčejná skupina lidí spojující společná láska k hudbě a

zpěvu. Sbor dosud nemá žádnou kroniku či záznam o svém vzniku a vývoji.

Na Berounsku v současnosti vedle sebe působí jen dva tak velké pěvecké

sbory a to Slavoš, o kterém bylo napsáno již mnohé, a Zdický smíšený sbor.

Proto jsem se v závěrečné kapitole zaměřila právě na zmapování historie a

činnosti Zdického smíšeného sboru, aby tak ve spojení s ostatními

informacemi vznikl ucelený pohled na hudební život berounského kraje.
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1 HUDEBNÍ TRADICE NA BEROUNSKU

1.1 Vznik a vývoj školství se zaměřením na hudbu

Města si zřizovala své městské školy (partikulární), které později

splynuly s církevními. Na městské školy posílal učitele (na žádost faráře a

vrchnosti) kanovník scholastik od sv. Víta v Praze (až do zřízení univerzity

v roce 1348). Rozvoj městských škol znamenal zpřístupnění vzdělanosti

širším vrstvám. První zmínka o škole pochází z roku 1436, kde byla zvláštní

pozornost věnovaná výuce zpěvu.1 Nejstarší zpráva o budově berounské

městské školy je z počátku 16. století a stávala u hřbitova, poblíž fary. Školu

vedl rektor (správce školy), kantor pak vyučoval hlavně zpěv. Učitelé se

rychle střídali, obvykle po jednom roce. Peněžní odměnu dostával kantor i

žáci za zpěv při pohřbech a svatbách. Postavení učitele v městské

společnosti té doby nebylo moc dobré, patřili k chudší vrstvě obyvatelstva.

Požadavky ale na vyučujícího byly naopak náročné. Výuka byla založena

na mechanickém opakování textu, vyučovalo se psaní, čtení, počtům a

hlavně hudební výchově. Učitele platila městská rada z rozpočtu města.

Většina kantorů často z místa odcházela, do poloviny 18. století se učitelé

v berounské škole dlouho nezdrželi. Později se situace již zlepšila a učitelé

zůstávali ve svých funkcích déle, například na místo učitele a varhaníka

nastoupil od roku 1718 až do roku 1747 Karel Plánický, roku 1748 byl

učitelem Jiří Nechanický (absolvent jezuitských škol). Dohled nad výukou

měl berounský děkan, byl kladen velký důraz na hudební výchovu.2

V 18. století byly běžné odkazy majetků a peněz církvi, kostelům,

náboženským bratrstvům apod. Bohatí měšťané často odkazovali svůj

majetek a dost vysoké peněžní částky také spolkům nebo na zřizování škol.

1
GARKISCHOVÁ, K. Piaristé v Berouně. In Minulostí Berounska 5. díl. 1. vyd. Praha: Státní

okresní archiv, 2002. s. 125-145. ISBN 80-238-8324-0
2
TOŠNEROVÁ, M. Beroun v období 1740-1848. In Beroun. 1. vyd. Praha: NLN, 2008. Kapitola V,

s. 155-199. ISBN 978-80-7106-964-5
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Většina pocházela od žen. Do historie Berouna se například svým odkazem

zapsala Ludmila Rudolfová. Umožnila tak příchod piaristů3 a zřízení

piaristické školy v roce 1773, rezidencí byla přestavba bývalého

Šoušovského dvora na Plzeňském náměstí. K bohoslužbám využívali

nedaleký kostel Zvěstování Panny Marie u hřbitova.4 Piaristé přijímali za své

žáky jen děti, které předložily osvědčení o chudobě. Učitelé z řádu (v roce

1669 Kliment IX. Povýšil kongregaci na řád) působili na školách bez nároku

na odměnu.5 Hlavní těžiště výuky spočívalo v nižším (elementárním)

školství jako příprava pro vstup do latinských škol. Důležitou součástí

školního života byla i hudba (neví se, zda byla řádným předmětem).

S hudbou se ale setkávali všichni, při bohoslužbách, chudí studenti si

zpěvem na kůru obstarávali obživu apod. Piaristické školství v Berouně

končí v roce 1869. Na piaristických základech symbolicky spočívá

berounské školství dodnes, v místech bývalé školy dnes stojí jedna z budov

Jungmannovy základní školy. Ze slavných žáků uvedu například básníka

Šebestiána Hněvkovského nebo Josefa Jungmanna.6

V roce 1820 odkázal před svou smrtí bohatý mlynář Martin Podstatný

své jmění na vybudování hudební školy. Jan Evangelista Seydl7 byl

iniciátorem odkazu k vybudování školy v roce 1825, která byla pak více než

100 let financována. Ředitel kůru byl současně učitelem na hudební škole.

Musel vyučovat hře na varhany, smyčcové a dechové nástroje a zpěvu (ne

však doma, ale ve škole). Zámožnější žáci platili 3 krejcary týdně, méně

zámožní pak 2 krejcary. Zpěváky, zpívající v kostele, musel učit zdarma,

stejně tak děti nemajetných rodičů (ty vyučoval u nich doma). Jen děti

3
Řád založený v 16. století Josefem Kalasánským, 1. škola při kostele sv. Doroty v Římě

(GARKISCHOVÁ, K. Piaristé v Berouně. In Minulostí Berounska 5. díl. 1.vyd. Praha: Státní okresní
archiv, 2002. s. 125-145. ISBN 80-238-8324-0
4
TOŠNEROVÁ, M. Beroun v období 1740-1848. In Beroun. 1. vyd. Praha: NLN, 2008. Kapitola V,

s. 155-199. ISBN 978-80-7106-964-5
5
GARKISCHOVÁ, K. Piaristé v Berouně. In Minulostí Berounska 5. díl. 1. vyd. Praha: Státní

okresní archiv, 2002. s. 125-145. ISBN 80-238-8324-0
6
Rodák z nedalekých Hudlic, byl žákem v letech 1784 – 1788 (M. Tošnerová. 2008).

7
1775 – 1837, kaplan a duchovní správce Berouna (J. Holeček, 1965).
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přespolní mohl učit za odměnu, kterou si sám stanovil. Dále měl za

povinnost nastudovat a provést hudbu při církevních slavnostech. Dvakrát

do roka se konaly veřejné zkoušky všech žáků za přítomnosti magistrátu a

duchovních představitelů (byla to kontrola práce učitele). Také musel

obstarávat na vlastní náklady notový materiál (zpravidla pořizovali opisy). Je

tedy zřejmé, že povinnosti ředitele kůru a současně učitele byly v té době

značné. V té době takových škol nebylo v Čechách mnoho.8Jedním

z prvních učitelů v Berouně, byl od roku 1825 Antonín Skružný ze Sázavy.9

Brzy po zahájení činnosti se ukázalo, že peníze z nadace M. Podstatného

nebudou stačit. Proto na návrh A. Skružného a J. Seydla vznikla druhá

významná instituce – Spolek divadelních ochotníků (1827) a výtěžek z jejich

představení měl připadnout hudební škole. Dalšími učiteli (po smrti A.

Skružného, 1831) byli například Jan Hudec, Jan Nechanický, Jan Janák aj.

Ve škole se v té době učilo hře na housle, flétnu, klarinet, křídlovku, trubku,

varhany, klavír a kytaru (například roku 1863 se ze 124 žáků učilo zpěvu 74

žáků).

Roku 1868 stál v čele školy Josef Nešvera10. Ten v té době vyučoval

na varhanické škole v Praze. Během jeho působení v Berouně došlo


[…]


Vyznání sbormistrů

Při mém osobním setkání s jednotlivými sbormistry sboru, jsem na

závěr našeho rozhovoru každému z nich položila dvě stejné otázky a

požádala je o jejich odpověď:

1/ O co Vás práce se Zdickým smíšeným sborem obohatila a jak Vám

zasáhla do života?

2/ Co byste popřál/a sboru do budoucnosti?
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Ivan Koula: „Protože jsem neměl a nemám žádné hudební vzdělání,

tak měl sborový zpěv u mě vždy velké sympatie a možná proto jsem od

konce druhé světové války založil celkem čtyřikrát pěvecký sbor, nejprve ve

Tmani a později ve Zdicích. Se sbory jsem vždy prožíval velké životní

zážitky. Největší jsem však našel u Zdického smíšeného sboru, který jsem

vedl až do roku 1998, kdy jsem musel po náhlém vážném onemocnění uší

sbor předat B. Svatošové.

Po převzetí vedení sboru Martinou Rajtmajerovou jsem si všiml, jak

se úroveň sboru zřetelně zvyšuje, a věřím, že se i nadále zvyšovat bude,

protože M. Rajtmajerová je odbornice na vysoké úrovni a to je zárukou stále

vyšší kvality. Přeji tedy sboru do budoucna stálé zvyšování úrovně, protože i

velice přátelské vztahy mezi jeho jednotlivými členy jsou úctyhodnou

součástí jeho vyhlídek do budoucna.“

Bohumila Vokáčová: „Po zkušenostech práce s dětmi ze základních

škol, rodinné školy a gymnázia mě vedení dospělých velmi obohatila.

Dospělý zpěvák je jako dětský citlivá bytost, ale vlastně někdy i křehčí.

Fascinovalo mě, že se lidi tak rozličných profesí, věku, povah a zkušeností

pravidelně staví vedle sebe, a pak je sjednotí zážitek ze společného zpěvu.

Ve Zdicích mě práce se sborem profesně posunula. Zpívalo se nejen pro

radost, ale především pro obec, kde jsme se těšili velké přízni posluchačů.

Koncerty byly vždy událostí obce, zpívali jsme „Zdice Zdicím“. V té době

jsem měla pocit, že jsem se Zdicemi a jejími obyvateli sžívala. Obec se stala

mým druhým domovem. Ráda na tu dobu vzpomínám vedle práce se

sborem také na setkání s Poncarem (syn slavného skladatele), který nám

také upravoval skladby a s Ivanem Koulou, který byl pro mě vzorem

hudebního nadšence a organizátora.

Sboru bych chtěla popřát hlavně trpělivost při nácviku, úmorném

cvičení nových skladeb a především přízeň posluchačů, obzvláště v dnešní

uspěchané době, aby lidi i nadále věřili tomu, že obecní kultura má smysl.“
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Martina Rajtmajerová: „ Sborovou praxi jsem měla od svého dětství,

ale jen jako zpěvák. Když jsem se ve Zdickém smíšeném sboru podílela na

organizaci a současně jsem pracovala se sborem při dělených zkouškách,

nikdy by mě nenapadlo a ani jsem neměla ambice vést sbor. Stalo se.

Práce se sborem mě posunula, nasměrovala a zároveň i pohltila. Je to

neustálá práce, ale také inspirace, radost a zkušenost.

Sboru přeji úspěch, spokojenost ale hlavně, aby zpívání pro něho

bylo radostí, potřebou a také součástí jejich života.“
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ZÁVĚR

Berounsko patří k nejdříve osídleným krajům naší země. Touto prací

jsem chtěla přiblížit hudební život tohoto kraje od jeho počátků až k dnešní

hudební současnosti. Pokusila jsem se také vyzdvihnout někdy

zapomínanou práci prostých kantorů a učitelů hudby, ale i přínos hudebních

souborů a zpěváckých spolků, jejichž zkušenosti se předávaly z generace

na generaci až do dnešní doby. Výběr hudebních osobností jsem se snažila

řadit chronologicky, zaměřila jsem se především na ty osobnosti, o kterých

se ve své práci zmiňuji. Shromažďování materiálů bylo časově dost

náročné, bylo potřeba roztříštěné informace dohledávat v archivech a

knihovnách. Bádání mi naopak přineslo i možnosti nahlédnutí do archiválií,

nepublikovaných dokumentů a kronik a tím se více přiblížit zajímavé a

bohaté historii berounského kraje.

Zdický smíšený sbor nedávno oslavil své 20. Výročí svého založení,

přesto jeho činnost dosud nikdo nezaznamenával. Pokusila jsem se tedy

shromáždit a časově zařadit co nejvíce informací o vzniku a vývoji sboru a

zdokumentovat všechny významné události během jeho působení a tak

vytvořit jeden ucelený pohled na tento sbor, který si již získal své pevné

místo v hudebním životě Berounska.
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RESUMÉ

Bakalářská práce je zaměřena na hudební život berounského kraje,

který má dlouholetou tradici a je v práci popsán od jeho počátků až po

současnost. V jednotlivých částech je nastíněn vývoj hudebního školství,

přínos hudebních souborů a kapel. Dále jsou vybrány některé významné

osobnosti z hudebního života a je popisována tradice zpěváckých spolků,

které na Berounsku působily nebo působí i v současnosti. V závěrečné části

je zdokumentována činnost Zdického smíšeného sboru, kdy byl sledován

nejen jeho vznik a vývoj, ale i repertoár a vyhlídky sboru do budoucnosti.

The bachelor thesis is focused on the musical life of the region of

Beroun, which has a long-time tradicion. The musical life is described since

its beginning till present. The development of musical education, the

contribution of musical companies and bands are described in various parts

of the thesis. Some important persons of the musical life are mentioned, and

traditions of singers associations which operate in present or operated in

past in Beroun region are discrebed. In the final part is documented activity

of the mixed choir of Zdice, the attention was paid to its foundation,

developlent and prospect for the future.
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