## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

<b>Student/ka:</b> Helena HOLUBOVÁ
<b>Studijní program:</b> Specializace v pedagogice
<b>Studijní obor:</b> Hudba se zaměřením na vzdělávání
<b>Téma bakalářské práce:</b> <b>Hudební život Berounska se zaměřením na činnost Zdického smíšeného sboru</b>
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.
<b>Oponent práce:</b> Doc. PaedDr. Daniela Mandysová
<b>Akademický rok:</b> 2013/2014

### Koncepce práce a její struktura:

Práce koketuje se dvěma tématy, která by mohla stát zcela samostatně. Spis je rozdělen do tří rozsáhlých kapitol, které jsou dále členěné do subkapitol. Jejich řazení může být věcí diskuse, např. v kapitole 1 bych osobně měnila pořadí podkapitol: na 1. místě nyní stojící 1.2, na druhém místě podkapitola 1.1 a na třetím současná podkapitola 1.3.

Práce je doplněna o Úvod, Závěr, Resumé, Přehled literatury a Přílohou část.

### Obsahová stránka:

Z práce by se daly sepsat dvě bakalářské práce v přijatelném rozsahu. Takto to vypadá, že se autorka drží hesla „všechno souvisí se vším“. Což je většinou pravda, ale je nutné si stanovit cíl a toho se držet i za cenu nesepsání všeho, o čem mám informace a materiál.

Z mého pohledu je nejcennější zpracování kapitoly o Zdickém smíšeném sboru, protože to doposud nebylo nikde publikováno a je důležité zachovat povědomí i o nedávné minulosti, protože rádi a rychle zapomínáme.

Ostatní části práce jsou jakýmsi přívěskem, který mohl být klidně zkrácen tak, aby se pouze dokumentovalo, že prostředí, ve kterém v současnosti pracuje výše zmíněný sbor, je po dlouhou dobu velmi kulturní - postrádám geografické vymezení Berounska (nebo mohl být tento text vynechán zcela – podkapitola 1.3. nebo 2.1). Navíc záběr kapitoly *Kulturní a hudební život na Berounsku od renesance po současnost* je velmi široký a měl by zahrnovat i jiné složky kultury než pouze hudby (jsou tam pouze zmínky ve dvou větách na str. 15).

### Jazyková stránka:

Jazyk práce je vcelku dobrý, místy by chtělo obsah jednotlivých podkapitol ústrojně propojit úvodem, jistě by to přispělo k jednodušnosti a soudržnosti textu, který se takto rozpadá do jednotlivých kapitol. Přehlednosti textu by jistě svědčilo používání odstavců, např. str. 6, 7, a další.

Gramatická stránka je dobrá, přesto se autorka nevyvarovala určitých chyb, např.: str. 30, 2. odst. – pořádalj (besedy), str. 3, ř. 11, str. 4, č. 8 – čárka navíc, str. 11, 2. odst., ř. 4, str. 14, 2. odst., str. 31, ř. 2, str. 46, ř. 13 – chybí čárka/y, str. 14, ř. 4, str. 24, 2- odst., posl. věty, str. 47, ř. 4 – stylistika, str. 11 - slet sokolských pěveckých jednot žup (?), str. 17 – gambita (ne gambista?).

Dále se v práci nachází některé nepřesnosti - str. 31, 2. odst. – Mírek (Mirko) Očadlík, str. 42 - obsah závorky patří spíše do poznámky, str. 43 – smíšený sbor a nastudoval Pergolesiho Stabat mater?, str. 44 – Missa cum kopulo (Missa cum Populo – Eben), str. 47 - Löbe (F. Löwe), str. 49 – „piloval se rozsah hlasivek“?

### Formální stránka:

Formální stránka je také dobrá, určité nejasnosti vznikly při používání citace v závorce za textem, zde chybí uvedení stránky, na které danou informaci lze najít. Přehled použité literatury není příliš povedený, i když (nebo právě proto), že je rozsáhlý. Chtělo by to použít větší řádkování (stávající bylo použito zřejmě ve snaze ušetřit místo).

### Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

Téma práce vzniklo z vlastní iniciativy autorky spisu. Měla vytvořenou představu, co chce v práci mít a velmi nerada se té představě vzdávala. H. Holubová pracovala aktivně a samostatně, pravidelně konzultovala s vedoucí práce osobně i po e-mailu.

### Hodnocení:

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji klasifikaci **velmi dobře**.

V Plzni dne 1.5.2014

.....
Mgr. et Mgr. Romana Feiferlíková, Ph.D.